
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 771|2019 di data 07/06/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articolo 19 e 36 ter1, comma 6, 
della legge provinciale 23/1990 per la fornitura di n. 350 ventilatori CPAP modello Remstar System 
One Pro serie 60 di Philips Respironics completi di umidificatore System One serie 60 o modelli 
del tutto equivalenti per il Centro per lo studio dei disturbi del sonno (UO Pneumologia) 
dell’Ospedale di Arco con consegna frazionata su un periodo di 12 mesi e opzione manutentiva 
(CIG 7850762DBD) - aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

771|2019 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articolo 19 e 36 ter1, comma 6, 
della legge provinciale 23/1990 per la fornitura di n. 350 ventilatori CPAP modello Remstar System 
One Pro serie 60 di Philips Respironics completi di umidificatore System One serie 60 o modelli 
del tutto equivalenti per il Centro per lo studio dei disturbi del sonno (UO Pneumologia) 
dell’Ospedale di Arco con consegna frazionata su un periodo di 12 mesi e opzione manutentiva 
(CIG 7850762DBD) - aggiudicazione 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 28 febbraio 2019, avente ad oggetto 
“Esecuzione sentenza TRGA – sede di Trento – n. 36/2019” che incarica il Direttore del 
Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico finanziari di predisporre nuova determina a 
contrarre, in esecuzione a quanto descritto nella parte motiva del provvedimento; 
 
Verificata la presenza di finanziamento in conto capitale (commessa AP60017) dedicato 
all’acquisto della tipologia di ausili oggetto della presente procedura; 
 
Premesso che: 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 

finanziari n. 440/2019 del 28.03.2019 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 19 e 36 ter1, comma 6, della legge provinciale 23/1990 per la fornitura di 
n. 350 ventilatori CPAP modello Remstar System One Pro serie 60 di Philips Respironics 
completi di umidificatore System One serie 60 o modelli del tutto equivalenti per il Centro per 
lo studio dei disturbi del sonno (UO Pneumologia) dell’Ospedale di Arco con consegna 
frazionata su un periodo di 12 mesi e opzione manutentiva (CIG 7850762DBD); 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 
− in data 29.03.2019 è stata pubblicata su MePA la Rdo aperta n. 2262187, stabilendo quale 

termine di presentazione delle offerte il giorno 18.04.2019, entro e non oltre le ore 12.00; 
− sono pervenuti chiarimenti ai quali è stata data risposta puntuale nei termini; 
− hanno formulato offerta nei termini le seguenti ditte: 

− MFSURGICAL DI FERRO MATTEO 
− SAPIO LIFE SRL 
− VITALAIRE ITALIA SPA 
− VIVISOL SRL 
− SICO SPA - SOCIETÀ ITALIANA CARBURO OSSIGENO. 

 
Dato atto che: 
− in date 18 aprile 2019 alle ore 14.30 e 30 aprile 2019 alle ore 10.00 (come da verbali agli atti, rep 

nn. 54/2019 e 56/2019) si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte e che 
si è provveduto a: 
− verificare la documentazione amministrativa e tecnica; 
− escludere l’impresa MFSURGICAL DI FERRO MATTEO per carenza della 

documentazione tecnica presentata; 



 
 

3 

− aprire le offerte economiche delle restanti quattro Imprese partecipanti; 
− dare atto che la graduatoria di merito risulta essere la seguente: 

 
Posizione Impresa Offerta economica (in applicazione 

formula art. 4 disciplinare) 
1. Vivisol srl € 260,88 
2. Sapio Life srl € 314,50 
3. Società Italiana Carburo Ossigeno € 334,00 
4. Vitalaire Italia SpA € 340,50 

 
− dichiarare provvisoriamente aggiudicataria la ditta Vivisol srl, fatte salve le verifiche di idoneità 

tecnica dei prodotti offerti e di equivalenza degli stessi al modello di riferimento messo a gara, 
rimesse congiuntamente al Direttore del Dipartimento Infrastrutture (che ha provveduto a 
delegare il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica) e al Direttore dell’UO Pneumologia di 
Arco; 

− si è, quindi, provveduto a trasmettere ai Dirigenti incaricati la documentazione tecnica presentata 
dalla ditta Vivisol srl per la valutazione di idoneità dei prodotti offerti (con nota rep. int. 7315 del 
30.04.2019); 

− il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica e il Direttore dell’UO Pneumologia dell’Ospedale di 
Arco con nota 07.06.2019 (rep. n.9596) hanno comunicato di aver giudicato l’offerta idonea; 

− l’offerta economica dell’Impresa Vivisol srl, nel dettaglio, è la seguente: 
 

 
  IMPORTO OFFERTO 

IVA ESCLUSA 
A PREZZO SINGOLA 

APPARECCHIATURA 
COMPLETA, di cui 

€  253,00 . 

a.1 prezzo ventilatore con CPAP check 
e scheda SD €  213,90 . 

a.2 prezzo umidificatore 
€ 39,10 . 

B Costo massimo proposto per una 
riparazione integrale di una singola 
apparecchiatura 

€ 31,50 . 

C Importo subA moltiplicato 350  
€ 88.550,00 . 

 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGG di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 

 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare l’affidamento della fornitura di n. 350 ventilatori CPAP completi di 

umidificatore e di software per la gestione dei dati della terapia acquisiti dall’apparecchiatura, 
per il Centro per lo studio dei disturbi del sonno (UO Pneumologia) dell’Ospedale di Arco con 



 
 

4 

consegna frazionata su un periodo di 12 mesi e opzione manutentiva alla ditta Vivisol srl – via 
Borgazzi 27 Monza (MC) c.f. 05903120631 p.iva. 02422300968 per l’importo di € 
88.550,00.=oltre ad IVA nella misura di legge; 
 

2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste 
dalla piattaforma MEPA, vale a dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale ed invio telematico tramite piattaforma; 

3. di prendere atto che, come indicato in sede di determinazione a contrarre, il Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza non è stato previsto in quanto l’attività certa è quella 
di fornitura ma che, qualora venga esercitata opzione per il servizio di manutenzione e 
riparazione, sarà valutata la necessità di definire apposito documento in contraddittorio tra le 
parti; 
 

4. di consentire l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, 
comma 13, del DLgs 50/2016, in ragione della grave carenza di dispositivi in dotazione al 
Centro per lo studio dei disturbi del sonno, confermata anche con richiesta di provvedere ad 
acquisto urgente formalizzata il 4 giugno scorso; 

 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 

è confermato nel Dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione territoriale, il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto è il Direttore dell’UO Pneumologia dell’Ospedale di Arco, il 
quale si avvale in funzione di assistente del Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica; 

 
6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono stimati in un massimo di € 

88.550,00.=+ IVA nella misura di legge e trovano adeguata copertura nei finanziamenti previsti 
nel programma di spesa in conto capitale per anni pregressi all’anno 2019 (commessa 
AP60017) per quanto riguarda l’acquisto delle apparecchiature, mentre la parte relativa alla 
manutenzione post garanzia, stabilita in € 12.500,00.= + IVA, troverà copertura nei 
finanziamenti dedicati; 

 
7. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it – sezione 

Amministrazione trasparente. 
 
 
 
Inserita da: Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari / Bocchi Luciano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

